
'W'

^ (

Comune di Lavagna
Città Metropolitana di Genova

Commissione Straordinaria di Liquidazione

DELIBERAZIONE N. 17 DEL 06 DICEMBRE 2024

OGGETTO: Acconto sul compenso lordo spettante ai Commissari
Straordinari di Liquidazione.

L'anno duemilaventiquattro, il giorno sei del mese di dicembre si è riunita la
Commissione Straordinaria di Liquidazione di Lavagna composta dai sigg.ri:

Dott.ssa Veronica Frassinetti - Presidente;
Dott. Stefano Piccolo - componente;

PREMESSO

- che il Comune di Lavagna, con delibera n. 28 del 16 maggio 2019 della
Commissione Straordinaria, adottata con i poteri del Consiglio Comunale, ha
dichiarato il dissesto finanziario ai sensi dell'art. 246 del T.U.E.L. 267/2000,
d'ora innanzi T.U.E.L.;
- che con D.P.R. in data 27 giugno 2019 e 9 giugno 2020 è stata nominata la
Commissione Straordinaria di Liquidazione per l'amministrazione della
gestione e dell'indebitamento pregresso, nonché per l'adozione di tutti i
provvedimenti per l'estinzione dei debiti dell'Ente;
- che, ai sensi dell'articolo 246, comma 4, del T.U.E.L. essendo stato
validamente deliberato il bilancio di previsione per l'anno 2019, i termini
iniziali previsti per l'attività della Commissione Straordinaria di Liquidazione
sono differiti al 1° gennaio 2020;

VISTA la propria Delibera n. 2 del 7 gennaio 2020, avente ad oggetto
"Approvazione dell'aw is o pubblico ai creditori e pubblicazione", con cui è
stato approvato, con contestuale pubblicazione sul sito istituzionale dell'Ente,
il modello di istanza di ammissione alla massa passiva del Comune di
Lavagna, da presentarsi entro il termine perentorio di 60 giorni, ai sensi
dell'art. 254, comma 2, del TUEL;

RICHIAMATA la propria delibera n. 27 del 29 luglio 2921, con la quale, a
seguito di una delibazione delle passività del Comune di Lavagna, è stato
proposto all'Amministrazione comunale di aderire alla procedura semplificata
per la liquidazione dell'indebitamento pregresso, ai sensi dell'art. 258 del
TUEL;

Comune di Lavagna, Piazza della Libertà 47
Centralino: 0185 3671 - 0185 395087 (fax)
postacertificata@pec.comune.lavagna.ge.it

Comune di Lavagna U
Protocollo N.0038777/2024 del 10/12/2024



WS'

1^t.

's

Comune di Lavagna
Città Metropolitana di Genova

Commissione Straordinaria di Liquidazione

VISTA la delibera della Giunta Comunale n. 123 del 27 agosto 2021, con la
quale, in accoglimento della proposta della Commissione Straordinaria di
Liquidazione formulata con la sopra citata delibera, l'Amministrazione ha
deciso di aderire alla modalità semplificata per l'estinzione dell'indebitamento
pregresso dell'Ente;

VISTA la propria deliberazione n. 28 del 10 settembre 2021, con'la quale
sono stati individuati i criteri e le modalità per la definizione delle procedure
transattive dei debiti, ai sensi dell'art. 258 TUEL;

DATO ATTO CHE:
• all'Organo Straordinario di Liquidazione, per l'espletamento del mandato

conferitogli, spetta il compenso determinato con Decreto del Ministero
dell'Interno 9 novembre 1995, avente ad oggetto "•Determinazione del
compenso spettante ai commissari straordinari di liquidazione degli enti
locali dissestati";

• ai sensi dell'art. 8 del predetto Decreto, nel corso dell'attività finalizzata al
risanamento dell'indebitamento pregresso del Comune, possono essere
disposti acconti sul compenso, tenuto conto dei risultati ottenuti e
dell'attività prestata, in corso di ultimazione e, comunque, fino ad un
massimo del 50% del compenso minimo garantito;

• ai sensi dell'art. 6 del medesimo decreto gli importi minimi garantiti,
spettanti per classe demografica in relazione alla popolazione residente del
Comune di Lavagna (da 10.000 a 19.999 abitanti) risultano essere
determinati in Lire 62.602.000 (pari ad Euro 32.331,23) ed in Lire
93.903.000 (pari ad Euro 48.496,85) rispettivamente per i Componenti e
per il Presidente della Commissione Straordinaria di Liquidazione;

CONSIDERATA l'attività espletata ed i risultati ottenuti alla data odierna
(rilevazione della massa passiva, notifica di provvedimenti di esclusione e
ammissione parziale, predisposizione e invio ai creditori delle proposte transattive,
ultimazione della fase di pagamento dei crediti ammessi e transatti, predisposizione
rendiconto di gestione), come risultante dalla documentazione agli atti;

RITENUTO, pertanto, di liquidare e pagare l'acco^to lordo sul compenso
complessivamente spettante all'Organo Straordinario di Liquidazione, quantificato
nella misura del 50% del compenso minimo garantito, determinato nei seguenti
importi lordi:

Comune di Lavagna, Piazza della Libertà 47
Centralino: 0185 3671 - 0185 395087 (fax)
postacertificata@pec.comune.lavagna.ge.it

Comune di Lavagna U
Protocollo N.0038777/2024 del 10/12/2024



cìa.z--

^
Ì^

Comune di Lavagna
Città Metropolitana di Genova

Commissione Straordinaria di Liquidazione

> FRASSINETTI dott.ssa Veronica: € 24.248,42 (applicando aliquota IRPEF
pari al 43%);

> PICCOLO dott. Stefano: € 16.165,61 (applicando aliquota IRPEF pari al
43%);

> POLESE dott.ssa Barbara: € 16.165,61 (applicando aliquota IRPEF pari al
43%).

DATO ATTO che il saldo spettante sarà corrisposto a seguito di approvazione del
rendiconto di gestione a conclusione dell'attività della Commissione Straordinaria
di Liquidazione;

VISTI:
• il D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, avente ad oggetto il "Testo Unico delle
leggi sull'ordinamento degli enti locali";
• il D.P.R. 24 agosto 1993, n. 378, avente ad oggetto "•Regolamento recante
norme sul risanamento degli enti locali dissestati" ed, in particolare, l'art. 4,
comma 7, ai sensi del quale il compenso spettante ai commissari è posto a
carico della gestione di liquidazione, con prelazione nei confronti degli altri
crediti;
• il Decreto del Ministero dell'Intemo 9 novembre 1995, avente ad oggetto
"Determinazione del compenso spettante ai commissari straor dinari di
liquidazione degli enti locali dissestatf;

La Commissione per quanto in premessa detto

DELIBERA

l. liquidare e pagare ai componenti l'Organo Straordinario di Liquidazione,
con somme a carico della gestione liquidatori a, racconto lordo sul
compenso spettante a detto Organo, nella misura del 50% del compenso
minimo garantito, e, pertanto, nei seguenti importi:

> FRASSINETTI dott.ssa Veronica € 24.248,42
> PICCOLO dott. Stefano € 16.165,61
> POLESE dott.ssa Barbara € 16.165,61

2. Disporre che il suddetto pagamento, al netto della ritenuta IRPEF al 43%,
avvenga mediante accredito sui relativi conti correnti bancari, che saranno
separatamente comunicati al Comune di Lavagna;

Comune di Lavagna, Piazza della Libertà 47
Centralino: 0185 3671 - 0185 395087 (fax)
postacertificata@pec.comune.lavagna.ge.it

Comune di Lavagna U
Protocollo N.0038777/2024 del 10/12/2024



"^w

@
• /ìf ^

Comune di Lavagna
Città Metropolitana di Genova

Commissione Straordinaria di Liquidazione

3. Sulle suddette somme lorde sarà corrisposto, a cura del Comune di
Lavagna, l'IRAP, le ritenute nella misura di legge;

4. Il Comune di Lavagna predisporrà relativa CU per ciascun componente.

Il presente atto è immediatamente esecutivo, ex art.4, comma 6, del D.P.R. n.
378/93.

La presente delibera, immediatamente esecutiva ex art. 4, comma 6, del D.P.R. n.
378/1993, viene trasmessa a cura della segreteria della Commissione
Straordinaria di Liquidazione:

• al sig. Sindaco;

• ai sig.ri Dirigenti degli Uffici del Comune;

• al sig. Revisore dei Conti.

e sarà pubblicata all'Albo pretorio on-line del Comune, sul sito istituzionale del
Comune e sull'apposita sezione dell'home page del sito istituzionale dell'Ente
dedicata a tutti gli atti ed avvisi della Commissione Straordinaria di
Liquidazione;

Avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso nei termini di legge alla
competente Autorità giudiziaria.

LA COMMISSIONE S

Dott.sSìa-Veronica

'-u><

ra l

INARIA DI LIQUIDAZIONE

tti colott l o
/

Comune di Lavagna, Piazza della Libertà 47
Centralino: 0185 3671 - 0185 395087 (fax)
postacertificata@pec.comune.lavagna.ge.it

Comune di Lavagna U
Protocollo N.0038777/2024 del 10/12/2024


